
- 1 -

入園、進級から早半月。
今年の４月は寒暖差が激しかったものの、子どもたちは遊びを楽しみながら
幼稚園に親しんでこられたように思います。
そろそろゴールデンウィーク。楽しい予定もたくさんあることと思います。ご家庭での時間を有意義
にお過ごしください。

幼稚園での子どもたちは、それぞれの緊張も随分和らぎ、新しい環境に少しずつ慣れてきているようです。慣れてきたぶ
ん、驚く程活発に元気に活動し、遊びを楽しんでいる姿が見られる今日この頃です。
５月は爽やかな風や、柔らかな日差しを浴びて、戸外遊びを楽しみ、友だちとの交流が多く持てるよう配慮していきたいと
考えています。ご協力宜しくお願いいたします。

子供にとって 倉橋は子どもが「遊ぶ」ことを大切に
遊びほど幸福でまた貴いものはない。 しました。この時間と環境が今、失われ
子どもの遊びはつまり がちになっています。今も昔も、乳幼児期
子どもの身体と心との旺んな活動が の子どもにもっとも必要なことは、本気で
外に現れたのに外ならないものであって、 遊び込むことなのだと思います。
子どもが遊びということは大袈裟にいえば、
つまり子供が生きているということと
同じ意味であるといっていいのです。

ことば 倉橋惣三 解説 大豆生田啓友

○ 臨床発達心理士：金子明子先生･･･毎週木曜日
色々なクラスに入り、子どもたちの発達と教職員の保育、教育を支えています。

○ 予定表に記載してありますように、親子遠足を学年別に行います。詳しくは各学年のお便りをご参照ください。
各学年共「戸外遊びを楽しむ」「親子の触れ合いを楽しむ」「クラスの交流を深める」等をねらいに行います。
また、各学年共、現地集合、現地解散となりますので、交通事故等充分注意をお願いいたします。
＊天候不順の場合、朝７時の時点で判断し、「れんらくアプリ」でお知らせします。
＊中止の場合、幼稚園にて保育を行います。普通保育、スポーツウェア登園、通園帽子（年長カラー帽子）、名札。
お弁当：水筒：カラー帽子持参、通園バスあり、たけのこあり。

○ 保護者会でもお知らせしたように、緊急連絡は「れんらくアプリ」で行います。
携帯アドレスの変更や不具合があった時には再登録が必要になります。バーコードが記載されている用紙は在園
期間中きちんと保管ください。

○ ５月に入り、暑い日が多くなると思われます。
制服のジャケット、長袖、半袖、靴下の判断はご家庭でお願い致します。
ジャケットを着ないで登園する場合は、ズボン、スカートの吊りに必ず名札をお付けください。
年少のスモックも同様に、着ない時はスポーツウェアに名札を必ずお付けください。
ブラウスの上に、指定ベスト以外の着用は不可となります。また、女児の髪飾り、リボン等や靴下にレースが付
いているものは不可としています。ご了承ください。

○ 下記の様に参観日を行います。保護者ホルダー着用です。
＊年長・・・５／１５（水） ９時４０分～各クラス
＊年中・・・５／２２（水） ９時４０分～各クラス 時間厳守でお集まりください
＊年少・・・５／２９（水） ９時４０分～各クラス

・上履きと外靴を入れる袋をご持参ください。外靴は各自でお持ちください。
・お帰りはお子さまと一緒にお帰りいただきます。
・参観日は保育の一貫として行います。 ・・・ビデオ、写真撮影禁止
・駐車場がありません。 ・・・自動車での来園禁止
・軽装でお越しください。 ・・・一緒に遊んでいただきます

●ここ数年、参観日にご両親で参加の方が増えています。お子様の様子をご覧になりたい気持ちは良く分かりま
すが、大人が多数入ると部屋が狭くなったり、保育者の声が子どもに届かなかったりと良い状況が保てません。
大変申し訳ないのですが、全ての参観日、１園児、１保護者とさせて頂きたくお願い致します。

ご両親で参観希望の場合、１名はお部屋、１名は廊下で待機し途中交代という形でお願いします。
お部屋の混雑緩和にご協力宜しくお願い申し上げます。

○ 園外保育、5/7 14 28 は夢見が崎動物公園、21は等々力公園。
持ち物は、お弁当、お手拭きタオル、敷物を鞄（リュック）に入れ、水筒は肩から斜めに掛けてください。
年中、年長は制服登園、幼稚園で着替えます。

○ バス通園の方、年度当初にお知らせのように、その日の都合によってバスコースの変更、コース内であってもバ
ス停の変更は原則としてお受けできません。ご了承ください。尚、特別な場合は考慮させて頂きますので早めに
担任までご連絡をお願いします。

〇 予定表のように内科健診を行います。その他、身長・体重計測、胸囲計測、歯科検診、視聴覚健診等、5月～6月
に随時行って参ります。ご承知ください。

○ 若竹幼稚園ホームページを是非ご覧ください。ｈｔｔｐ：／／ｗｗｗ．ｗａｋａｔａｋｅ．ｃｏｍ
写真は随時更新、写真の購入もできます。パスワードはアプリにてお知らせします。


